123/2006, comprovado seu enquadramento como Microempresa ou Empresa de Pequeno 

Porte, estará desobrigada da apresentação do Balanço Patrimonial, conforme art. 3º do 

Decreto Federal 8.538/2015. 

7.10.5. Os licitantes interessados no objeto do certame deverão comprovar que possuem 

patrimônio líquido de, no mínimo, R$ 206.496,82 (duzentos e seis mil, quatrocentos e 

noventa e seis reais e oitenta e dois centavos) o que corresponde a 10% (dez por cento) do 

valor estimado no edital, nos termos do art. 69, § 4º da Lei 14.133/21. 

7.10.6. Para os consórcios que não sejam compostos totalmente por micro e pequenas 

empresas será exigida a comprovação de que possuem patrimônio líquido de, no mínimo, 

R$ 227.146,50 (duzentos e vinte e sete mil, cento e quarenta e seis reais e cinquenta 

centavos) o que corresponde a 11% (onze por cento) do valor estimado no edital, nos termos 

do art. 15, §1º, da Lei Federal nº 14.133/21. 

7.11. A documentação exigida para fins de habilitação jurídica, fiscal, social, trabalhista e

[...]

solicitado pela equipe técnica, sendo a licitante considerada eliminada após a terceira falha na 

realização do procedimento solicitado. 

12. DO VALOR ESTIMADO E DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

12.1. O objeto da presente licitação está estimado em R$ 13.355.956,71 (treze milhões, trezentos 

e cinquenta e cinco mil, novecentos e cinquenta e seis reais e setenta e um centavos). 

12.2. Os recursos financeiros para a execução do serviço serão provenientes de recursos próprios 

e correrão à conta da dotação orçamentária codificada sob o número: 

2414 - 07.07.4.4.90.51.15.122.0095.1.304.01.1100000

[...]

9.6.Concluído o serviço, procederá à Prefeitura, dentro do prazo de 30 (trinta) dias seguintes ao da 

entrega da comunicação que por escrito lhe fizer a CONTRATADA, a um exame minucioso 

da mesma a fim de recebê-la provisoriamente, mediante termo de recebimento provisório. 

9.7.Após este recebimento e durante o prazo de observação de no mínimo 145 (cento e quarenta e 

cinco) dias, ficará a CONTRATADA obrigada a fazer às suas custas as reparações reclamadas 

em consequência de vícios de construção por ventura existentes. 

9.8.Findo o prazo de observação, a CONTRATADA solicitará por escrito a realização do exame 

para o recebimento definitivo, que a Prefeitura deverá efetuar no prazo máximo de 5 (cinco)